³¹⁵ Cum tres sunt status mulierum, conjugatae, viduae et virgines, non solum super omnes benedicta, sed et quaecumque leguntur benedictae a Deo, vel ob foecunditatem sicut Sara, Rachel, Rebecca, vel ob castimoniam virginalem sicut Ruth, aut vidualem ut Judith, vel ob sapientiam sicut Abigail aut mulier Tecuitis, vel ob insignem aliquam victoriam ut Jahel, Esther et Judith.

³¹⁶ Typum gessere hujus virginis sicut et victoriae earum typum gerebant victoriae quam tulit de Satana tenebrarum príncipe. Unde cum de Jahel ob interfectum Sisaram legitur *benedicta inter mulieres* (Jue 5,24), vel Judith *benedicta prae mulieribus* (Jdt 13,23) ob interfectum Holofernum, excellentia illius benedictionis non competit eis perfecte, nisi ut typus praetulerunt, Satanam populi Dei hostem supplantantis et virtutem ejus conterentis...

³¹⁷ Et sic aliis supereminet, ut tale ei donum virginitatis impertitus sit, ut mortalium nemo eam concupisceret; imo, ea visa, infroenis libido in aspicientibus extingueretur et sic habebat efficaciam motus illicitos in aliis reprimendi, ut docent Ambrosius et alii patres.

³¹⁸ *Quasi cedrus exaltata sum in Libano* (Eclo 24,17), quia sicut cedrus insita sibi virtute vermes extinguit, ita Beata Virgo... *Quasi myrrha electa dedi suavitatem odoris* (Eclo 24,20); sicut myrrha a corruptione praeservat, sic Beata Virgo... *Sicut lilium inter spinas, sic...* (Cant 2,2). Virginitas Mariae ut lilium nullam spinam prae se ferens ut intuentium oculos pungere possit... Todo este punto 13º, hasta aquí, se inspira en MARCHANT, o. c., pp. 230-231.

³¹⁹ Benedicta duodecim stellis coronata: quatuor respectu Ecclesiae militantes: exaudit benignius, condescendit humiliter, agit virtuosius, succurrit frequentius; quatuor respectu Ecclesiae triumphantis collocatur in coelo altius, resplendet lucidius, amatur ferventius, honoratur amplius; quatuor respectu Sanctissimae Trinitatis: ipsam sanctam Trinitatem intuetur limpidius, afficitur erga illam jucundius, contemplatur intimius et fruitur illa super omnes in coelo felicius. THOMAS A KEMPIS, *Conferencia 25 a los novicios*, 5, p. 98-99. Esta cita de Tomás de Kempis la da MARCHANT, o. c., p. 232, 1ª columna. La continuación de este desarrollo se encuentra en las dos Nota 13ª, página [174e]. Aquí acaba un primer estudio del P. Chaminade. Retomará a continuación algunos puntos. Nuestra presentación sigue el manuscrito autógrafo.

■

NOTA 12. [La Virgen es llamada por los santos Padres «el mar de las gracias». *A la agrupación de las aguas Dios la llamó los mares* («maria» en latín) (Gn 1,10). San Crisólogo y Alberto el Grande]³²⁰. [En consecuencia, san Buenaventura aplica a la Virgen lo siguiente: «Todos los ríos desembocan en el mar y el mar no se desborda. (Igualmente) el río de las gracias de los ángeles, el río de las gracias de los Patriarcas, etc.». *En mí está toda gracia del camino y de la verdad, en mí toda esperanza de vida y de virtud* (Eclo 24,25)]³²¹.